
 

17 

“Sigamos avanzando en la senda del progreso” 
Año 2015 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA  
boletín oficial 

SEPTIEMBRE  Y OCTUBRE 2015 
AÑO 4  NÚMERO  040 Y 41 

ORDENANZA  Nº  02/2012 
 



 

16 

 ORDENANZA Nº  116/15.- 
Por todo ello, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 
ORDENANZA: 

Art.1º: DISPONESE adherir el Municipio de Herre-
ra a la Ley Provincial Nº  10.383 sancionada en fe-
cha 23 de Julio de 2015.- 
 Art.2º:REGÍSTRESE, comuníquese, dése a conoci-
miento, y oportunamente archívese.- 
 
Dada en Sala de Sesiones 4 de septiembre  de 
2015. 
 
      Daiana Macarena Pérez       Orlando Omar Barboza 
                Secretaria                              Presidente   Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante   
     Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 776/2015 – Promulgando Ordenan-za Nº 116/15.-  
                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 07 de Septiem-
bre de 2015.- 
 POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 116/15 obrante en Expte.  Nº 6768 Lº II Fº 256, 
Año 2015.- 
   POR TANTO 

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 
HERRERA 

En uso de sus atribuciones legales 
D E C R E T A: 

 Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 116/15 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 
 Art. 2º): COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 
 
    Antonio M. Palmieri      Carlos Oscar Curuchet              
Secretario Municipal                    Presidente Municipal 
   Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera   
 

    ORDENANZA Nº  117/15.- 
Por todo ello, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 
ORDENANZA: 

 
Art. 1º: Dispónese otorgar un subsidio no reintegra-
ble de $19.500,00 mensual. Al Club Social, Cultural 
y Deportivo Gral. San Martín de la localidad de He-
rrera por el mes de Agosto de 2015, en la persona de 
su presidente Don Eduardo Alfredo Peralta  DNI 
22.836.525, para ser afectado a los gastos explica-
dos en los fundamentos de la presente, con cargo a 
rendir cuentas ante Contaduría  Municipal dentro 
de los 30 días otorgado el pago. Art. 2º: Impútese el presente Gasto al Presupuesto 
General del año en curso.- Art. 3º: De forma.- 
 
Dada en Sala de Sesiones 4 de septiembre  de 2015. 
 
 
      Daiana Macarena Pérez       Orlando Omar Barboza 
                Secretaria                              Presidente   Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante   
     Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 
 
DECRETO Nº 777/2015 – Promulgando Ordenan-za Nº 117/15.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 07 de Septiem-
bre de 2015.- 
 POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Muni-
cipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza Nº 
117/15 obrante en Expte.  Nº 6787 Lº II Fº 257, Año 
2015.- 
   POR TANTO EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA En uso de sus atribuciones legales D E C R E T A: 
 Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 117/15 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de 
la Municipalidad de Herrera.- 
 Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y 
archívese.- 
 
   Antonio M. Palmieri      Carlos Oscar Curuchet                     
Secretario Municipal                    Presidente Municipal 
   Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera   
   



 

17 

DECRETO Nº 779/15.- Ratifica Contrato de Servicios de Enseñanza de Danzas Folklóricas.- 
Sr. ARCE CESAR ANIBAL D.N.I. Nº 24.202.508 .-
Herrera, 21 de Septiembre  de 2.015 .- 

 

OCTUBRE 2015 
 

ORDENANZA Nº  118/15.- 
Por todo ello, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 
ORDENANZA: 

Artículo 1º . Apruébese la Ordenanza Impositi-va Anual, ejercicio 2016. 
 Artículo 2º. Establécese una tasa Municipal por 
recolección de residuos tres veces por semana. Los 
interesados por este servicio que estén fuera de la 
zona enunciada en los art. 29º y dentro de la plan-
ta urbana podrán inscribirse en esta Administra-
ción  municipal, a efectos de ser incluidos en el 
padrón correspondiente. 
Tal lo dispuesto se estipula la siguiente Tasa: 

                        USO DE EQUIPOS Artículo 3º . Por el uso de equipos  municipales, 
efectuados en exclusivo beneficio de particulares, 
deberán abonar los derechos que establezca la Or-denanza Impositiva Anual. 
Tal lo dispuesto se estipulan los siguientes dere-
chos: 
1 - Alquiler de palas mecánicas: 
CARGADOR FRONTAL: 

 
PALA DE ARRASTRE: 

  

Con operario y combustible   
Por servicios dentro de la planta urba-
na, por hora 

$312,00 

Fuera de la Planta urbana se incre-
mentará por Km.  Recorrido 

$13,00 

DECRETO Nº 778/2015 - ADJUDICANDO CON-CURSO DE PRECIOS Nº 14/15.- 
                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 18 de Sep-
tiembre de 2015.- 
 Visto: 
 
  Expte. Nº 6784/15, libro II, Folio 257, Con-
curso de Precios  14/15 “Materiales para la Instala-
ción Servicio de Cloacas”.- 
 Considerando: 
 
           Que, se presentaron dos (2) ofertantes con 
propuestas válidas, a saber: Ferretería “LA UNION”; Arenera “Don Antonio”;  
            Que, la Comisión Asesora de Compras 
aconseja adjudicarle la compra de los Items 1, 2, 3, 
4, 6, 8, 9, 10 y 11 a la firma Ferretería “LA UNION” por ser su oferta válida y de menor precio 
en igualdad de condiciones, consecuentemente más 
conveniente para los intereses municipales por un 
precio total Pesos Sesenta Mil Ciento Cuarenta y Cinco con 60/100 ($60.145,60); para los Items 5 
y 7 a la firma Arenera “Don Antonio” por ser su 
oferta válida y de menor precio en igualdad de con-
diciones, consecuentemente más conveniente para 
los intereses municipales por un precio total de Pe-sos Diecinueve Mil Setecientos Sesenta y Seis con 00/100 ($19.766,00).- 
 Que, el suscripto comparte las consideracio-
nes efectuadas; 
 Por ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A:  Art. 1º) : Adjudicar, la Compra de Materiales co-
rrespondiente a los Items 1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10 y 11 
al Ofertante: Ferretería “LA UNION”, con domicilio 
en calle 15 Nº 434, Caseros, Entre Ríos, en el pre-
cio total, fijo e inamovible de Pesos Sesenta Mil Ciento Cuarenta y Cinco con 60/100 ($60.145,60);    pagadero conforme a condiciones 
del Concurso.- 
 Art. 2º) : Adjudicar, la Compra de Materiales co-
rrespondiente a los Items 5 y 7 al Ofertante: Arene-ra “Don Antonio” con domicilio en Av. Paysandú y 
Posadas, Concepción del Uruguay, Entre Ríos, por 
un precio total Pesos Diecinueve Mil Setecientos Sesenta y Seis con 00/100 ($19.766,00); paga-
dero conforme a condiciones del Concurso.- 
 Art. 3º) : Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.- 
 Art. 4: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
   Antonio M. Palmieri      Carlos Oscar Curuchet                       
Secretario Municipal                    Presidente Municipal 
   Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
  

Recolección de residuos domicilia-
rios por bimestre $ 26,00 

Con Tractor, operario y combustible   
Por servicios dentro de la planta urbana, por 
hora 

$ 312,00 

Fuera de la Planta urbana se incrementará 
por Km.  Recorrido 

$   13,00 



 

16 

DECRETO Nº 782/2015 – Promulgando Ordenan-za Nº 118/15.- 
     

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 05 de Octubre 
de 2015.- 

 POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 118/15 obrante en Expte.  Nº 6831 Lº II Fº 259, 
Año 2015.- 
   POR TANTO EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA En uso de sus atribuciones legales D E C R E T A:  Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 118/15 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y 
archívese.-  

Antonio M. Palmieri       Carlos Oscar Curuchet                                                  
Secretario Municipal                   Presidente Municipal 
     Municipalidad de Herrera   Municipalidad de Herrera   

ORDENANZA Nº  119/15.- Por todo ello, EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE  DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, SANCIONA  CON FUERZA DE ORDENANZA:  
  
Art.) 1º - Sanciónese, el Cálculo de Recursos para el 
ejercicio 2016, que asciende a la suma de PESOS 
Veintidós Millones Cuarenta y Nueve Mil Cincuenta 
con 00/100 (22.049.050,00),  que en planillas sepa-
radas forman parte integrante de la presente Orde-
nanza. 
 
Art.) 2º- Sanciónese, el Presupuesto de Gastos para 
el ejercicio 2016, que asciende a la suma de PESOS 
Veintidós Millones Cuarenta y Nueve Mil Cincuenta 
con 00/100 (22.049.050,00), que en planillas sepa-
radas forman parte integrante de la presente Orde-
nanza. 
 
Art.) 3º - Afectanse, los recursos provenientes de la 
Coparticipación Nacional y Provincial por impues-
tos, Fondo Federal Solidario y de las Tasas: General 
Inmobiliaria, por Inspección Sanitaria, Higiene, Pro-
filaxis y Seguridad, Tasa General Inmobiliaria atra-
sada, por Salud Pública Municipal, Actualización de 
Deudas, Cementerio, Ocupación de la Vía Pública, 
Publicidad y Propaganda, Espectáculos Públicos,  
Vendedores Ambulantes, Contribución por Mejoras, 
Construcciones, Por Derechos Actuaciones Admi-
nistrativas, Fondo Municipal Acción Social, por Re-
gistro de Títulos de Propiedad, Carnet de Conduc-
tor, Multas Tributarias, Contribución por Mejoras,  
 

Otros Ingresos Jurisdicción Municipal: Ingresos Va-
rios, Prestación de Servicios Básicos (Alumbrado, 
Barrido y Limpieza), al Pago de Salarios, Prestacio-
nes de Servicios Básicos, al pago de la deuda conso-
lidada y erogaciones referidas a Asistencia Social, 
Deportes, Turismo y Cultura.-     
Afectanse además, los Ingresos de Otras Jurisdic-
ciones, provenientes de convenios con otros orga-
nismos y cuyo destino sea la inversión de Trabajos 
Públicos y/o concreción de Proyectos específicos 
para el Municipio y/o para terceros.-  
 Art.)4º- Facultase, al Departamento Ejecutivo Mu-
nicipal para ampliar el Presupuesto de Gastos y el 
Cálculo de Recursos que conforman esta Ordenan-
za, por nuevos y mayores ingresos con afectación 
especifica, incluidos los originados por Leyes, De-
cretos, Ordenanzas o Convenios con terceros en el 
marco de Legislaciones especiales, debiendo comu-
nicar  tales ampliaciones al H.C.D. dentro de los 30 
(treinta) días de producida.-  
 Art.)5º - Regístrese, Comuníquese, Hágase saber y 
Archívese. 
 
 
Dada en Sala de Sesiones 2 de octubre  de 2015. 
 
 
   Daiana Macarena Pérez    Orlando Omar Barboza 
           Secretaria                           Presidente   Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante     Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
  DECRETO Nº 783/2015 – Promulgando Ordenan-za Nº 119/15.- 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 05 de Octubre 

de 2015.- POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 119/15 obrante en Expte.  Nº 6832 Lº II Fº 259, 
Año 2015.- 
   POR TANTO 

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 
HERRERA 

En uso de sus atribuciones legales 
D E C R E T A:  Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 119/15 

sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y 
archívese.- 
 
     Antonio M. Palmieri       Carlos Oscar Curuchet 
    Secretario Municipal        Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera Municipalidad de Herrera 

 



 

17 

DECRETO Nº 784/2015 – Promulgando Orde-nanza Nº 120/15.- 
                                                  

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 05 de Octubre de 2015.- 
 POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza 
Nº 120/15 obrante en Expte.  Nº 6836 Lº II Fº 259, 
Año 2015.- 
   POR TANTO EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA En uso de sus atribuciones legales D E C R E T A:  Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 120/15 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y 
archívese.-  
   Antonio M. Palmieri       Carlos Oscar Curuchet 
    Secretario Municipal        Presidente Municipal 
Municipalidad de Herrera Municipalidad de Herrera  

ORDENANZA Nº  121/15.- 
Por todo ello, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 
ORDENANZA: 

ARTICULO PRIMERO: DISPONESE incrementar el 
Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del 
Ejercicio 2015 a la Suma de PESOS Veintiún Mi-
llones Cincuenta y Siete Mil Ochenta y Ocho 
con 97/100  ($21.057.088,97).- 
ARTICULO SEGUNDO: DISPONESE modificar el 
Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del 
Ejercicio 2015, según los cuadros, planillas y 
anexos al presente.- 
ARTICULO TERCERO: El Nuevo Cálculo de Recur-
sos y Presupuesto de Gastos asciende a la suma de 
PESOS Veintiún Millones Cincuenta y Siete Mil 
Ochenta y Ocho con 97/100  ($21.057.088,97).- 
ARTICULO CUARTO: APRUBENSE, Los cuadros, 
planillas y anexos de información complementario 
que se adjuntan, que forma parte útil y legal de la 
presente.- 
 

 
 
 
          

ORDENANZA Nº  120/15.- 
Por todo ello, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 
ORDENANZA: 

 
Art. 1º: Dispónese otorgar un subsidio no reinte-
grable de $19.500,00 mensual. Al Club Social, Cul-
tural y Deportivo Gral. San Martín de la localidad 
de Herrera por el mes de Septiembre de 2015, en la 
persona de su presidente Don Eduardo Alfredo Pe-
ralta  DNI 22.836.525, para ser afectado a los gas-
tos explicados en los fundamentos de la presente, 
con cargo a rendir cuentas ante Contaduría  Muni-
cipal dentro de los 30 días otorgado el pago. 
 
Art. 2º: Impútese el presente Gasto al Presupuesto 
General del año en curso.- 
 
Art. 3º: De forma.- 
 
Dada en Sala de Sesiones 2 de octubre  de 2015. 
 
Daiana Macarena Pérez    Orlando Omar Barboza 
           Secretaria                           Presidente   Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante     Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 
 PLANILLA ANEXO 

SUBSIDIO CLUB SOCIAL, CULTURAL Y 
DEPORTIVO GRAL .SAN MARTIN 

 

 

ITEMS MONTO AU-
FORNASARI  OLGA 7000,00 
BROSSARD  CARINA 2700,00 
PATIN  (monto para cubrir traslado profesora) 2700,00 

RODRIGO ALBA ( preparador 2300,00 
CLUB DE BOCHAS  (traslado jugadores, cuota, indumenta- 1000,00 

GASTOS DE FUNCIONAMIEN-TO;  energía eléctrica, serv. de agua potable, seguro, gas-tos médicos, farmacia, indu-mentaria y equipo, pago liga 

3800,00 

MONTO TOTAL AUTORIZADO 19.500,00 



 

16 

 
  
                 

         Federal Solidario al cual se imputarán 1100 
litros de gasoil del Exp. Nº 6841/15 y 1300 litros 
de gasoil del Exp. Nº 6725.-  
       Que, en consecuencia, es necesario efectuar 
una compra de 3.000 litros de gasoil Especial/
Premium; 
       Que, asimismo resulta necesaria la adquisi-
ción de Nafta Súper, para ser utilizada por los 
vehículos oficiales, móviles afectados al servicio de 
salud y transporte de pasajeros, maquinas y herra-
mientas a explosión, etc.-  
       Que, la utilización de los vehículos, maquina-
rias y herramientas está destinada a las distintas 
obras, traslados y gestiones que realiza a diario el 
Municipio y la inmovilidad de las mismas por falta 
del principal insumo conculca a los intereses del 
Municipio y consecuentemente de la comunidad; 
       Que, en consecuencia, es necesario efectuar 
una compra de 2.000 litros de Nafta Súper; 
          Que, el presupuesto oficial se fija en la suma 
de Pesos Noventa y cinco mil cien con 00/100 
($95.100,00).-  
        Que, es necesario realizar un llamado a Con-
curso de Precio imprimiéndose el trámite corres-
pondiente regulado en la Ordenanza Nº 10/01, su 
modificatoria ordenanza Nº194/11; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
ARTÍCULO 1º: Llámese a concurso de precios para 
la provisión de 3.000 Litros de Gas Oil Especial/
Premium y 2.000 de Nafta Súper según pliego de 
condiciones particulares.- 
ARTÍCULO 2º: Fíjese como precio de referencia la 
suma de Pesos Noventa y Cinco Mil Cien con 
00/100 ($95.100,00). Presentación de las ofertas: 
Día Martes 13 de Octubre de 2015  a las 12:00 hs., 
lugar Edificio Municipal de Herrera. Mantenimiento 
de oferta: 10 (Diez) días. Plazo de entrega: 5 (Cinco) 
días de adjudicado. Forma de pago: Contado. Lugar 
de entrega: Corralón Municipal de Herrera, descar-
gado en el tanque de combustibles allí ubicado, con 
gastos de transporte carga y descarga a cargo del 
proveedor.- 
ARTICULO 3º: El presente gasto se imputará al 
Presupuesto Municipal vigente partidas Bienes de 
Consumo Combustibles (2-1-1) y Trab. Públicos – 
Obras F.F.S. (4-1-15).- 
ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 
 
 Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                       
Secretario Municipal            Presidente Municipal   
 Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARTICULO QUINTO: REGÍSTRESE, comuníque-
se, dése a conocimiento, y oportunamente archíve-
se.-  

Dada en Sala de Sesiones 2 de octubre  de 2015.  
  Daiana Macarena Pérez    Orlando Omar Barboza 
           Secretaria                           Presidente 
Honorable Concejo Deliberante  Honorable Concejo Deliberante     Municipalidad de Herrera     Municipalidad de Herrera 
 DECRETO Nº 785/2015–Promulgando Ordenan-za Nº 121/15.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 05 de Octubre de 2015.-  POR CUANTO: 

 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Mu-
nicipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenan-
za Nº 121/15 obrante en Expte.  Nº 6837 Lº II Fº 
259, Año 2015.- 
   POR TANTO EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA En uso de sus atribuciones legales D E C R E T A:  Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 121/15 
sancionada por el Honorable Concejo Deliberante 
de la Municipalidad de Herrera.- 
 Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber 
y archívese.- 
 

Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                                                
Secretario Municipal            Presidente Municipal   

 Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 

DECRETO Nº 780-15.- Llamado Concurso de Precios Nº 15-15.- 
            Herrera, Departamento Uruguay, Entre 
Ríos, 05 de Octubre de 2015.- 
VISTO: 
           La necesidad de adquirir 3.000 Litros de 
Gas Oil Especial/Premium y 2.000 litros de Nafta 
Súper, según pliego de condiciones particulares y; 
CONSIDERANDO: 
           Que, resulta necesaria la adquisición de 
gasoil especial para la utilización de los camiones 
municipales y la inmovilidad de las mismas por 
falta del principal insumo conculca a los intereses 
del Municipio y consecuentemente de la comuni-
dad, ya que dichos motores requieren de un gasoil 
de mayor calidad que el utilizado en las maquina-
rias municipales; 
 Que, existen obras que son ejecutadas con 
fondos provenientes de los ingresos del Fondo  
            



 

17 

DECRETO Nº 781/15.- Disponiendo afectar agente de forma transitoria al Registro Civil local.- 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 05 de Octubre de 2015.- 
VISTO: 
            El Decreto Nº 2550/14 M.G.J. de Entre Ríos y; 
CONSIDERANDO: 
            Que, atento a la creación de la oficina seccio-
nal del Registro del Estado Civil y Capacidad de las 
Personas con competencia territorial en Herrera.- 
 Que, la misma funciona actualmente con el 
personal único designado por el Ministerio de Go-
bierno y Justicia de la Provincia de Entre Ríos como 
jefe de registro.- 
 Que, según el convenio de colaboración cele-
brado entre la Provincia y el Municipio a fin de definir 
los lineamientos del funcionamiento de la oficina, la 
Municipalidad se comprometió a proporcionar un em-
pleado administrativo que sirva como auxiliar del Jefe 
de Registro.-    
   Que, por lo tanto se debe afectar un agente 
municipal que tenga como deber colaborar con el co-
rrecto funcionamiento de la Oficina de Registro Civil 
local.-  
 Que, en consecuencia corresponde realizar la 
designación referenciada en el presente.- 
            

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El  Presidente  Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
ARTÍCULO 1): DISPONESE, designar provisoriamente 
a partir del 05 de Octubre de 2015, en el cargo de Au-
xiliar Administrativo del Registro Civil de Herrera, 
al Sr. Guillermo Javier Carvallo, DNI: 17.168.440, 
quien se desempeñara conforme a las normas le-
gales en vigencia.- 
 ARTÍCULO 2): REGISTRESE, notifíquese, há-
gase saber y archívese. 
 

  
Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                       
Secretario Municipal            Presidente Municipal   
 Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 
DECRETO Nº 786/2015 - ADJUDICANDO CON-CURSO DE PRECIOS Nº 15/15.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 14 de Octubre de 2015.-  Visto: 
 Expte. Nº 6843/15, libro II, Folio 260, 
“Compra de 3.000 litros de Gasoil Especial – 
Compra de 2.000 litros de Nafta Súper” y; 
 Considerando: 
           Que, se presento un (1) ofertante con pro-
puesta válida, a saber: Pesentí, José Mario.-  

          Que, la Comisión Asesora de Compras aconse-
ja adjudicarle la compra a la firma Pesentí, José 
Mario por ser su oferta válida y de igual precio, con-
secuentemente más conveniente para los intereses 
municipales PESOS NOVENTA Y CINCO MIL CON 
00/100 ($95.000,00); PRECIO UNITARIO GASOIL 
ESPECIAL  ($18,50); PRECIO UNITARIO NAFTA 
PREMIUM  ($19,75).- 
           Que, el suscripto comparte las consideracio-
nes efectuadas; 
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A: 
 Art. 1º): Adjudicar, la compra de 3.000 litros de Ga-
soil Especial  y la Compra de 2.000 litros de Nafta 
Súper al Ofertante: Pesentí, José Mario con domici-
lio en Ruta Provincial Nº 39 – Km. 227, Herrera, E. 
Ríos, en el precio total, fijo e inamovible de PESOS 
NOVENTA Y CINCO MIL CON 00/100 
($95.000,00); PRECIO UNITARIO GASOIL ESPE-
CIAL  ($18,50); PRECIO UNITARIO NAFTA PRE-
MIUM  ($19,75) pagadero conforme a condiciones 
del Concurso.- 
Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspondiente.
- 
Art. 3: Impútese, al Fondo Federal Solidario la su-
ma de Pesos Dieciséis Mil Novecientos con 
00/100 ($16.900,00) conforme al Expte. Nº 
6725/15 y la suma de Pesos Veinte Mil Trescien-
tos Cincuenta con 00/100 ($20.350,00) conforme 
al Expte. Nº 6841/15  y el resto a la partida corres-
pondiente del presupuesto general vigente.- 
Art. 4: Regístrese, comuníquese, hágase saber y 
archívese.- 
 
 

Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                       
Secretario Municipal            Presidente Municipal   
Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

 



 

16 

DECRETO Nº 787-15 
 Herrera, Departamento Uruguay, Entre Ríos, 14 de octu-
bre de 2015.- VISTO: 
           La necesidad de reponer la carga del tanque 
para gasoil a granel ubicado en el Corralón Munici-
pal, y 
 CONSIDERANDO: 
           Que se ha agotado la carga anterior, habién-
dose utilizado el gas oil de acuerdo a lo programado 
en distintas maquinarias Municipales; 
           Que la utilización de las maquinarias está 
destinada a las distintas Obras Públicas comenza-
das por el Municipio y la inmovilidad de las mismas 
por falta del principal insumo conculca a los intere-
ses del Municipio y consecuentemente de la comu-
nidad; 
 Que existen obras que son ejecutadas con 
fondos provenientes de los ingresos del Fondo Fede-
ral Solidario al cual se imputará  los litros de gasoil 
del Exp. Nº 6693/15 y al Exp. Nº6857/15.- 
           Que en consecuencia, es necesario efectuar 
una compra de 10.000 litros de gasoil; 

Que, su valor corriente en plaza es de 
$121.500,00 los 10.000 litros - ($12,15 el litro), 
monto que se fija de referencia atento al llamado de 
Concurso de Precios; 

Que es necesario realizar un llamado a Con-
curso de Precio imprimiéndose el trámite corres-
pondiente regulado en la Ordenanza Nº 10/01, su 
modificatoria ordenanza Nº194/11; 
 Por ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A: ARTÍCULO lº: Llámese a concurso de precios para 
la provisión de 10.000 litros de gasoil, a granel, 
descargado en el tanque municipal ubicado en el 
Corralón, según pliego de condiciones particulares.- 
 ARTÍCULO 2º: Fíjese como precio de referencia la 
suma de $121.500,00.- (Pesos Ciento veintiun mil 
quinientos con 00/100). Presentación de las ofer-
tas: día Jueves 22 de octubre de 2015 a las 12:00 
hs., lugar Edificio Municipal de Herrera. Manteni-
miento de oferta: 10 (Diez) días. Plazo de entrega: 
5000 litros a los 5 días corridos de adjudicado y le 
resto 5000 litros dentro de los 30 días de adjudica-
do el primero, previo aviso de la secretaria de go-
bierno. Forma de pago: contado. Lugar de entrega: 
Corralón Municipal de Herrera, descargado en el 
tanque de combustible allí ubicado, con gastos de 
transporte, carga y descarga a cargo del proveedor.- 
 ARTICULO 3º: El presente gasto se imputará al 
Presupuesto Municipal vigente partidas Bienes de 
Consumo Combustibles (2-1-1) y Trab. Públicos – 
Obras F.F.S. (4-1-15).- 
 ARTICULO 4º: Regístrese, comuníquese, hágase 
saber y archívese.- 

Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                                                
Secretario Municipal            Presidente Municipal   

        Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 

DECRETO  Nº 788/15.- DISPONIENDO TRANS-FERENCIA DE FONDOS DE CUENTA CORRIEN-TE.-      
 Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 14 de Octubre 
2015.- VISTO: 
 Las cuentas corrientes Nº 1550010915 y Nº 
1550015033 del Banco Nación Sucursal Basavilba-
so que la Municipalidad de Herrera posee; 
 CONSIDERANDO: 
 
          Que, se han ocasionado gastos operativos de 
carácter administrativo, por certificación de las 
Cuentas Corrientes Nº 1550010915 y Nº 
1550015033 del Banco Nación Sucursal Basavilba-
so por el total de PESOS Noventa y Uno con 
96/100 ($91,96), siendo el importe de cada certifi-
cación de cuenta la suma de Pesos Cuarenta y Cin-
co con 98/100 ($45,98).-  
          Que, es necesario crear una norma legal a 
los efectos de autorizar a la Contaduría Municipal a 
realizar una transferencia por los gastos de certifi-
cación de cuentas incurridos.- 
          Que, existe previsión presupuestaria;  
 Por ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A: 
 Art.1º): DISPONESE, autorizar a Contaduría Muni-
cipal a  emitir la orden de pago correspondiente en 
concepto de gastos de certificación de cuenta por 
un importe de Pesos Cuarenta y Cinco con 98/100 
($45,98).- de la Cuenta Cte. Nº 600319/2 del Ban-
co BERSA Sucursal Herrera y realizar el depósito 
respectivo en la Cuenta Corriente Nº 15500109/15 
del Banco Nación sucursal Basavilbaso.- 
 Art. 2º): DISPONESE, autorizar a Contaduría Mu-
nicipal a  emitir la orden de pago correspondiente 
en concepto de gastos de certificación de cuenta 
por un importe de Pesos Cuarenta y Cinco con 
98/100 ($45,98).- de la Cuenta Cte. Nº 600319/2 
del Banco BERSA Sucursal Herrera y realizar el 
depósito respectivo en la Cuenta Corriente Nº 
15500150/33 del Banco Nación sucursal Basavil-
baso.-   
 Art. 3º): LIBRESE, la correspondiente orden de 
compra.- 
 Art. 4º): REGISTRESE, comuníquese, dése a cono-
cimiento y oportunamente archívese.- 
 

Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                                                
Secretario Municipal            Presidente Municipal   

        Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 789/15.- RATIFICA CONTRATO AUXILIAR DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS.- 
Sra. GRANDE, MARIELA SUSANA, D.N.I. Nº 
24.435.806  



 

17 

DECRETO Nº 790/15.- APROBANDO CONTRATO DE LOCACIÓN DE SERVICIOS.- Enfermera Sosa, 
Jesica Natalí D.N.I: 32.463.954 .- 
 DECRETO Nº 791/15 - APROBANDO RESCISION Y CONTRATO ENCARGADO DE PLAZAS PÚBLICAS DE LA LOCALIDAD DE HERRERA.- Sr. BORCHE, 
JOSE LUIS, D.N.I. Nº 10.571.611 .-  
DECRETO Nº 792/15.- APROBANDO CONTRATO ASESOR TECNICO.- Arquitecto SERGIO TOMASSI, 
D.N.I. Nº 16.843.074 .- 
 DECRETO Nº 793/15.- RATIFICA CONTRATO ASESORA EN DIRECCIÓN Y GESTION EN MATE-RIA DE MEDIO AMBIENTE.- Sra. VILLANOVA, NA-
TALIA, D.N.I. Nº 29.794.217 .-  DECRETO Nº 794/15 - APROBANDO CONTRATO MECANICO TALLER.-Sr. EDUARDO ALFREDO PE-SARO, D.N.I. Nº 8.562.211 .- 
DECRETO Nº 795/15.- APROBANDO CONTRATO DE LOCACION DE SERVICIOS DE LA LOCALIDAD 
DE HERRERA.- Sra. María Laura Stur, D.N.I. Nº 
24.713.665 .- 
DECRETO Nº 796/15 – APROBANDO CONTRATO 
DE LOCACION DE SERVICIOS.-SRA. KAUS LILIA-
NA BEATRIZ, D.N.I. Nº 21.426.315 .- 
 
DECRETO N° 797/15.- Declarando Interés Munici-pal la “X Fiesta de la Tradición”.-   
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 21 de Octubre 
de 2.015.- 
VISTO: 
             La nota presentada por la Rectora de la Es-
cuela Secundaria Nº 2, y;  
CONSIDERANDO: 
             Que, cada año el Equipo Directivo junto a la 
Asociación Cooperadora,  los profesores y alumnos 
de la Escuela Secundaria Nº2 “Gral. Manuel Bel-
grano” organizan y presentan en el día de la Tradi-
ción, una fiesta con una temática particular de la 
Tradición, prevista este año para el día 6 de Noviem-
bre de 2015, dicho evento logra reunir a todas las 
generaciones, congregando instituciones y a la socie-
dad en un reivindicar de la cultura.-   
             Que, en esta oportunidad se celebrara la “X 
Fiesta de la Tradición” con el lema de “Identidad En-
trerriana”.-  
             Que, es una obligación para esta gestión de-
clarar tal festividad como de Interés Municipal.-  
 
 
  
 
 
 

POR TODO ELLO: En uso de sus atribuciones Legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A: ARTICULO 1°: DECLARAR de Interés Municipal la 
“X Fiesta de la Tradición” con el lema de “Identidad 
Entrerriana” a desarrollarse el próximo 6 de No-
viembre de 2015 en la localidad de Herrera.- 
ARTICULO 2°: INVITAR a la Honorable Concejo 
Deliberante a ratificar y adherir al presente Decre-
to.-  
ARTICULO 3º: REGISTRESE, comuníquese, há-
gase saber y archívese.-  

Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                                                
Secretario Municipal            Presidente Municipal   

        Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO Nº 798/2015 - ADJUDICANDO CON-CURSO DE PRECIOS Nº 16/15.- 

                                                  
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 23 de Octubre de 2015.-  Visto: 

 
 Expte. Nº 6858/15, libro II, Folio 260, 
“Compra de 10.000 litros de Gasoil” y; 
 Considerando: 
 
           Que, se presenta tres (3) ofertantes con pro-
puesta válida, a saber: Bozzi Combustibles y Lu-
bricantes.– 
           Que, la Comisión Asesora de Compras acon-
seja adjudicarle la compra a la firma Bozzi Com-
bustibles y Lubricantes por ser su oferta válida y 
de igual precio en igualdad de condiciones, conse-
cuentemente más conveniente para los intereses 
municipales PESOS CIENTO DIECINUEVE MIL 
QUINIENTOS CON 00/100 ($119.500,00). PRE-
CIO UNITARIO ($11,95).- 
           Que, el suscripto comparte las consideracio-
nes efectuadas; 
 Por ello, en uso de sus atribuciones legales, El Presidente Municipal de Herrera, D E C R E T A:  



 

16 

Art. 1º): Adjudicar, la compra de 10.000 litros 
de Gasoil al Ofertante: Bozzi Combustibles y 
Lubricantes con domicilio en calle Artigas  
Nº2348, Gualeguaychú, E. Ríos,, en el precio 
total, fijo e inamovible de PESOS CIENTO 
DIECINUEVE MIL QUINIENTOS CON 00/100 
($119.500,00). PRECIO UNITARIO ($11,95) 
pagadero conforme a las condiciones del Con-
curso.- 
 Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspon-
diente.- 
 Art. 3: Impútese, al Fondo Federal Solidario 
en su parte pertinente y el resto a la partida 
correspondiente del presupuesto general vi-
gente.- 
 Art. 4: Regístrese, comuníquese, hágase saber 
y archívese.- 
 
 
Antonio M. Palmieri           Carlos Oscar Curuchet                                                                
Secretario Municipal            Presidente Municipal   

   Municipalidad de Herrera      Municipalidad de Herrera 



 

17 


